Iten non obest textus in l. 1. ad fin. ff. de aquapluria. arc. & in l. si quis diurno. in princ. ff. quemadmodum seruit. amis. nam in predicitis locis tantum tractatur de vñli actione pro vñli seruitute, aut quasi seruitute, non de vñli dominio; quæ quidem directam habent rationem ex eo, quod in seruitutibus agatur de re incorporei, quæ verè & propriè non possidetur, sed quasi possideretur. l. seruus. §. incorporales. ff. de acq. rer. dom. l. sequitur. §. si viam. ff. de vñscap. Idcirco mirum non est, quod seruitus acquista præscriptione, differat ab ea, quæ consensu domini constituta conuentione Didaci Couar. Tom. L.

sit, & appelletur quasi seruitus, vñliemque actionem habeat. Illa etenim, quæ pacto & conuentione sic constituta, propriè seruitus dicitur; at ea, quæ vñli reponit sit acquisita, quasi seruitus appellatur; quippe quæ nou sit cotinuata propria, & vera possessione.

Deinde leges omnes, quæ præscribenti exceptionem competere aſſuerant, non probant actionem eum non habere directam, nec ex eis constat, illum contra quem præscriptum est, habere adhuc post præscriptionem, actionem directam. loquuntur enim de exceptione intentionis & facti, cuius meminit glosa in l. qui se debet. ff. de cond. caus. dat. de qua & nos disputauimus in print. huius relectionis.

Vñltima vero ratio propter fragilis, licet ea vñlantur Abb. in c. ceterum. de iudic. num. 20. & Dec. ibi num. 17. ex l. eas obligationes. ff. de cap. dimin. dicentes, legem humanam non posse per vñscapionem & dominium directum à priori domino collere, & transferre in vñscapientem, quia dominium directum competit iure naturali, cui lex ciuili humana derogare non potest. Profectò latius esset viris doctrina præstantibus his rationibus abstinere, quam ita leuite argumentari. Quid obsecro refert, quo ad iuris naturalis rationem, quod per vñscapionem dominium directum, vel vñli potius acquiratur? cum etiam vñli tantum dominium sit sufficiens, ut iuste vñli ipsius rei, vñlitas & commodum liberè in vñscapientem sint translata. Deinde si lege humana non potest ab aliquo dominium directum auferri, non poterit nec in personam delicti rerum dominium directum à delinquente in Principem lege humana transmitti. quod falsum est & manifestè erroneum. Sic denique aduersus ipsum Panormitanum, & communem, nec per triennalem vñscapionem dominium directum lege humana posse acquiri, & tamen dubio procul id acquiritur. Nec video rationem congruam, qua probari possit, dominium vñli non ita esse penes aliquius rei verum dominum iure naturali, sicut directum: quo sit, ut si directum sit iuris naturalis, ita erit & vñli. Maximè quod etiā fateamur dominum verum alicuius rei habere ius in ea, ac dominium naturali ratione & iure; id planè procedit, modò intelligamus dominium, sicut & libertatem ipsius hominis, quæ iure naturali competit cuique, subditum esse Reipubl. & eius administratoribus, qui ad vñli regimen subditorum possunt legibus statutis de dominio rerum, & de ipsorum subditorum personis disponere. In hoc enim palam confessere hi, qui se Reipublicæ, & Principibus subdidere. Hinc etenim deducitur, ius illud naturale, quo dominū propriè rei quis habet, quodque dicitur, dominium hoc à nemine auferendum fore, habere, & assumere interpretationem ab alia eiusdem iuris naturalis ratione, qua obtinent est, homines ipsos, eorumque res subditos esse Reipubl. eiusque Principibus, ut vñlitas communitatibus subseruant: atque ita in his, quæ ad eiusdem communitatibus vñlitas necessaria sunt, parere debent subditi, nec recusare possunt legum, vel Principum imperi. Léges vero vñscapionem inducentis iusta ex causa, in totius communitatibus vñlitas statuunt, idcirco in controvèrsiam iniquitatis trahi non debent. & præterea posset dici dominia rerum non omnino esse distincta iure naturali, sed humano per particularem earundem rerum communium applicationem, de quo in reg. peccatum. tractantes de venatione, disputauimus: quamuis iuris naturalis principium sit, nemini faciemus esse iniuriam: nemini nocendum esse. & ea ratione res propria alicuius non est ab eius dominio cum iniuria auferenda; sic etenim dominium per vñscapionem in aliquem translatum, iure potius quam iniuria auferatur à priori domino. Ex quibus patet responsio ad argumentationem. Nam etiā dominia rerum sint iuris naturalis, & ea quæ sunt iuris naturalis humana lege non possunt auferri, non sequitur ex hoc, præscriptione, aut vñscapione, dominia auferri contra ius naturale, nec ex hoc ius naturale violari, quia id potius interpretationem adsumit à ratione moderatrice, quæ & ipsius iuris naturalis pars est.